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  دانشجویان

 در حضور رهبر انقلاب 
عزاداری می کنند

اربعین  با  همزمان  چهارشنبه؛  روز 
حسینی برخی از هیئت های دانشجویی با 
حضور در حسینیه امام خمینی در محضر 
رهبر انقلاب به عزاداری خواهند پرداخت. 
سال گذشته )۱۴۰۱( بعد از دو سال که 
امکان برگزاری مراسم عزاداری هیئت های 
دانشجویی به دلیل شیوع بیماری کرونا 
در حسینیه امام خمینی)ره( فراهم نبود، 
این مراسم برگزار شد. این مراسم دومین 
عزاداری حضوری هیئت های دانشجویی 
در محضر رهبر انقلاب بعد از شیوع بیماری 
کروناست. این مراسم امسال نیز توسط 
جمعی از دانشجویان سراسر کشور در 
روز چهارشنبه ۱5 شهریور مصادف با روز 
اربعین حسینی از ساعت 6 صبح با تجمع 
در مسجد دانشگاه تهران آغاز می شود و 
به سمت حسینیه امام خمینی)ره( ادامه 

خواهد داشت. 

 قالیباف قانون تشکیل
  سازمان پدافند غیرعامل را 

به رئیسی ابلاغ کرد
رئیس مجلس شورای اسلامی قانون 
تشکیل سازمان پدافند غیرعامل را به 
رئیس جمهور ابلاغ کرد. این قانون را شورای 
نگهبان پس از دو بار اصلاح در مجلس، 
اول شهریور تأیید کرد. طرح تشکیل 
سازمان پدافند غیرعامل از سال ۹۸ در 
مجلس دهم ابلاغ شده بود، اما اولین بار 
سال ۱۴۰۱ به تصویب نمایندگان رسید. با 
تشکیل سازمان پدافند غیرعامل قرار است 
از آمادگی دستگاه های اجرایی کشور در 
برابر »تهدیدهای جدید« اطمینان حاصل 
شود. سازمان پدافند غیرعامل از ستاد کل 
نیروهای مسلح پیروی می کند و شخصیت 
حقوقی مستقل دارد. در قانون آمده که این 
سازمان هدف هایی مانند »سیاستگذاری، 
افزایش بازدارندگی، کاهش آسیب پذیری، 
مقاوم سازی زیرساخت های حیاتی، حساس 
و مهم کشور، آسان تر شدن مدیریت بحران 
در برابر انواع سلاح های نامتعارف مثل 
هسته ای، الکترونیکی و سایبری« را دنبال 
می کند. با اجرای قانون تشکیل سازمان 
پدافند غیرعامل، کارگروه پدافند غیرعامل 
کشور هم به ریاست رئیس ستاد کل 

نیروهای مسلح ایجاد می شود. 

 نظارت دقیق دیوان محاسبات 
بر شرکت های شبه دولتی 

 رئیس کل دیوان محاسبات کشور با 
اشاره به فعالیت برخی شرکت های شبه 
دولتی که به نظارت تمکین نمی کنند، 
اظهار کرد: دستگاه ها و مجموعه هایی 
که اموال بیت المال در اختیار آنان است؛ 
مدیران، هیات مدیره ها و مجموعه هایی 
که چه مستقیم و چه با واسطه و حتی 
چند واسطه توسط دولت انتخاب می شوند 
و به خصوص شبه دولتی هایی که فکر 
می کنند از نگاه مجموعه نظارتی خارج 
بوده و توانسته اند قانون را دور بزنند و به 
این خیال خام هستند که از نظارت دیوان 
محاسبات معافیت دارند، نیز سخت در 
اشتباه هستند. سید احمدرضا دستغیب با 
تاکید بر اینکه بسیج می تواند در خصوص 
شفافیت و انضباط مالی راهکار ارائه دهد، 
گفت: این ارتباط می تواند با بهره گیری 
از ظرفیت ها، اتحاد و ارتباطی که وجود 
دارد، توسط بسیج دیوان محاسبات انجام 
و در قالب یک سامانه تخصصی نیز دنبال 
شود. وی تصریح کرد: این نهاد نظارتی 
در انضباط مالی از اقتدار دادسرا و محاکم 
دیوان استفاده و در شفافیت نیز از امکان 

افکار عمومی بهره می گیرد. 

 امحای بیش از ۸۸۰ تن 
کالای غیرقابل مصرف  

در راستای تاکیدات رئیس قوه قضائیه 
مبنی بر تسریع در تعیین تکلیف کالا های 
رسوبی در انبار های سازمان جمع آوری و 
فروش اموال تملیکی و گمرکات، رئیس 
کل دادگستری استان تهران از صدور 
بیش از دو هزار فقره قبض از ابتدای سال 
تاکنون به منظور تعیین تکلیف کالا های 
با  القاصی  سریع الفساد خبر داد. علی 
اشاره به ایجاد نظم و قفسه بندی انبار های 
سازمان جمع آوری و فروش اموال تملیکی 
و گمرکات در تهران با پیگیری های قضائی 
مستمر اظهار کرد: بیش از ۸۸۰ تن کالای 
سریع الفساد و تاریخ گذشته متروکه موجود 
در گمرکات تهران نیز با ورود دستگاه قضا 
امحا شد. وی با اشاره به شناسایی و فروش 
۴۰ فقره قبض انبار شامل اقلام با ارزش 
اعم از کامیون کشنده و خودروی سواری، 
بیان کرد: وصول بهنگام آرا و تصمیمات 
شعب رسیدگی کننده و همچنین ارائه به 
هنگام و فوری دستور ضبط یا انهدام کالا در 
خصوص کالا های مشمول تبصره ۲ ماده 
5۳ قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز، می تواند 
نقش به سزایی در پیشگیری از رسوب و 

انباشت کالا های توقیفی داشته باشد. 

سخــــن روز
 آمارهای دولت و عدم اعتماد مردم   

 آمارهای خرد و کلان مثل نرخ تورم ، اشتغال، تولید ناخالص 
داخلی )GDP(و... را کسی به شخصه نمی تواند زیر سوال ببرد چرا 
که یک مجموعه هایی به نام مرکز آمار ایران، بانک مرکزی و... متولی 
آن هستند و واحدهایی دارند که کارشان همین است که آمارهای 
اقتصادی را اعلام کنند. حال اگر عددی اعلام می کنند معمول این 
است که در جامعه پذیرفته شود. مثل پزشکی که بیمار نزد او می رود 
و در خصوص بیماری خود نسخه ای می گیرد و پزشک هم برای او 
آزمایشی نوشته و جواب آزمایش را مطالبه می کند. لذا فرد مورد نظر 
نیز باید به جواب آزمایش و آزمایشگاه اعتماد کند اگر نه هیچ کاری 
پیش نمی رود. در مورد آمارهای دولت نیز اگر امروز شک کنیم باید 
گفت پس آمار  درست کجا است. مثلا بانک مرکزی نرخ رشد را 
5درصد اعلام می کند اما هیچ شخصی به تنهایی نمی تواند  آن را رد 
کند چرا که اگر رد کرد باید در مقابل، آمار درست و تایید شده را ارائه 
کند. لذا اینها قابل اندازه گیری توسط مجموعه های شخصی نیست. 
باید از مسئولان خواهش کرد که یک بار برای همیشه این مساله را 
حل کنند. چون نمی شود هر بار که یک  عددی اعلام می شود بگوییم 
با واقعیت همخوانی ندارد. بله اگر مثلا هواشناسی اعلام کرد هوای 
تهران 5 درجه بالای صفر است همه می گفتند این مساله امکان ندارد 
چون هوا گرم بود اما آمار تورم ، بیکاری ، تولید، رشد و... نه قابل رد 
شدن است و نه می توان جایگزین آن عددی را اعلام کرد. اگر گفته 
شود که نرخ رشد قیمت ها کم شده  خواهیم گفت که بله سال گذشته 
۳5 درصد بالا رفته و امسال ۲5 درصد لذا ارزان نشده است. اگر لفظ 
ارزان شدن از زبان مسئولی در آمد می شود به راحتی آن را اثبات کرد. 
اما اینکه آمار می دهند که نرخ تورم چه میزان است نمی توان آن را رد 
کرد بلکه خود دولت و مجلس باید بنشینند  و تصمیم درستی برای 
ارائه آمارهای صحیح و دقیق اتخاذ کنند. کارشناسان نیز صرفا از این 
آمارها برای تحلیل های خود استفاده می کنند و حتی اگر آمارسازی 
هم شود نمی توان آن را اثبات کرد و فقط باید اعتماد کنیم. از طرفی 
اگر گفته شود که بیکاری کم شده باید گفت که بیکاری را تعریف کنید 
.وقتی تعریف بیکاری می شود کسی که یک ساعت در هفته کار کند 
معلوم است کسی که بنشیند در هفته یک ساعت گدایی هم بکند 
یا مسافرکشی کند جزو شاغلین حساب می شود. یا مثلا می گویند 
در آمد سرانه بالا رفته اما وقتی حساب می کنیم می بینیم اینگونه 
نیست. پرسش اینجا است که اگر اینگونه است پس چه کسی این 
وسط برد کرده است؟ رشد اقتصادی ۴ درصد می تواند اتفاق بیفتد 
اما با شرایط فعلی جامعه باید پرسید به چه کسانی رسیده که آن را 
در رشد آورده اند. این رشد در بخش بازرگانی ، نفت و صنعت است 
و تازه آن هم کدام بخش و جنبه منتفع شده و آیا به دست صاحب 
سرمایه رسیده یا به سمت کارگر رفته است؟ اینها را باید مطرح کرد و 
آمارهای دقیق تر خواست. اتفاقا به راحتی هم می توان آمار سازی کرد 
و هیچ شکی نیست. اما مساله بحث اعتماد عمومی است. اما به خاطر 
بی اعتمادی که ایجاد شده و به تدریج هم اضافه شده هر دولتی بگوید 
ماست سفید است باید شک کنیم. چون برخی اوقات خلاف آنچه 

کفته شده ثابت شده است. 

  آلبرت بغازیان
  آرمان ملی: وزیر امور خارجه  اقتصاددان 

کشورمان در نشست خبری با »هاکان 
فیدان« وزیر خارجه ترکیه اظهار داشت: 
در خصوص همه ابعاد همکاری های 
دوجانبه گفت وگوهایی مفصل اما نتیجه 
بخش بین ما و هیأت همراه دو کشور 
انجام شد. حسین امیرعبداللهیان گفت: 
در این مذاکرات اجرای برنامه جامع 
همکاری  های مشترک ایران و ترکیه که 
چند ماه پیش در جریان سفر اردوغان به 
تهران انجام شد را مورد بحث و بررسی 
قرار دادیم. بسیار خرسندیم که توافقات 
دو رئیس جمهور در مسیر درست و رو 
به پیشرفت قرار دارد. در مواردی که 
موانعی در مسیر همکاری ها وجود دارد، 
اتفاق نظر داریم که سازوکارهای موجود 
بین دو کشور در زمینه های مختلف 
مجددا فعال شود و سازوکارهای فعال 
بین ما در فاصله زمانی کوتاه از طریق 
نشست های تخصصی نسبت به رفع 
موانع اقدامات لازم، به عمل بیاید. وی 
افزود: هدفگذاری حجم تبادل تجاری 
دو کشور ۳۰ میلیارد یورو است و اکنون 
در میانه راه هستیم. اخیرا آقای صفری 
معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت 
امور خارجه سفری به آنکارا داشت 
و برای ارتقای حجم تبادل تجاری، 
توافقات خوبی در زمینه اقتصادی بین 
دو کشور حاصل شد. امروز آن توافقات 
را مورد تأکید قرار دادیم. رئیس دستگاه 
دیپلماسی ادامه داد: بر به روزرسانی 
سند تجارت ترجیحی و در حوزه 

حمل و نقل و ترانزیت اتفاق نظر داریم 
که مسیرهای ترانزیت در منطقه ما 
مسیرهای مکمل بین ایران و ترکیه 
است و مسیرها عامل رقابت نیست، 
بلکه عامل تکمیل همکاری ها بین ایران 
و ترکیه است. امیرعبداللهیان بر توسعه 
همکاری ها در حوز های علم، فناوری، 
صنعت ، انرژی، بهداشت و درمان، استاد 
و دانشجو، گردشگری و تبادل هر چه 
بیشتر تیم های ورزشی تأکید کردیم. 
وزیر خارجه ادامه داد: معتقدیم علاوه 
بر موضوعات دوجانبه متنوعی که در 
دستورکار دو کشور قرار دارد، باید در 
موضوعات کنسولی به دلیل تردد فراوان 
اتباع دو کشور بتوانیم همکاری های 
کنسولی نیرومندتری را داشته باشیم. 
امیرعبداللهیان بیان کرد: بعد از گذشت 
پنج سال، فردا نشست کمیته انتقال 
محکومان به صورت مشترک در آنکارا 
برگزار خواهد شد. امیدوار هستیم اتباع 
دو کشور در ترددهای خود قوانین را 
رعایت کنند و ثانیا بتوان نسبت به 

تبادل مجرمان و زندانیان اقدام لازم 
را در چارچوب همکاری های انسانی 
به عمل بیاوریم. وی عنوان کرد: بر 
آمادگی خود برای امضای سند جامع 
همکاری  های تجاری تأکید کردیم. 
همکاری های کشاورزی دو کشور 
به گونه ای بوده که کمیته مشترک 
راهبردی کشاورزی را در فرمت های 
تعریف شده بین دو کشور داریم و در 
این چارچوب برگزاری نشست های 
این کمیته مورد توجه مشترک ما قرار 
دارد. وزیر خارجه اظهار کرد: اتفاق نظر 
داریم که نسبت به توسعه منطقه آزاد 
در مرز مشترک و اتصال آن به اوراسیا 
اقدام کنیم. این از جمله موضوعات 
مهمی است که به افزایش حجم تبادل 
تجاری و دستیابی هرچه نزدیک تر به 
هدفگذاری حجم تبادل تجاری ۳۰ 
میلیارد دلاری مورد توجه آقایان رئیسی 
و اردوغان خواهد شد. رئیس دستگاه 
سیاست خارجی ابراز داشت: در این 
مذاکرات بر مسأله آب و مشکلات کم 

آبی و حساسیت های ایجاد شده تأکید 
کردیم. اتفاق نظر داریم کمیته فنی 
مشترک تشکیل شده از سال گذشته 
در آینده نزدیک به تهران سفر و دور 
جدید گفت وگوها بین کمیته های فنی 
مورد توجه جدی ما قرار دارد. استفاده 
منصفانه از آب رودخانه ارس با در نظر 
گرفتن حقابه تاریخی، عرفی و زیست 
محیطی به منابع پایین دست ارس 
باید به صورت کامل صورت بگیرد. آقای 
فیدان در مسیر گفت وگوها و مذاکرات 
و رفع نگرانی هموطنان ایرانی دستورات 
لازم را صادر خواهد کرد. وی با بیان 
اینکه درباره برخی مسا وی ادامه داد: در 
جریان گفت وگوها به موضوع سوریه و 
نگرانی ترکیه از وضعیت امنیتی مرزهای 
مشترک ترکیه و سوریه پرداختیم. 
با تأکید بر حاکمیت و تمامیت ارضی 
کشورها، معتقد هستیم باید از مسیر 
دیپلماسی و گفت وگو نگرانی های هر 
دو طرف ترکیه و سوریه از موضوعات 
مرتبط با تروریسم، امنیت مشترک 
مرز و آوارگان، به همکاری دو کشور 
منجر شود. جمهوری اسلامی ایران 
هم در ظرفیت داشتن رابطه دوستانه 
با دو کشور و هم در چارچوب نشست 
چهارجانبه ایران، روسیه، ترکیه و 
سوریه به تلاش های خود برای رفع 
نگرانی برادران در ترکیه و همچنین 
در چارچوب احترام به تمامیت ارضی 
سوریه، به تلاش های سازنده خود ادامه 

می دهد.  

وزیر امور خارجه کشورمان در نشست خبری با همتای ترکیه ای:

هدفگذاری حجم تبادل تجاری دو کشور ۳۰ میلیارد یورو است 
   بر آمادگی خود برای امضای سند جامع همکاری  های تجاری تأکید کردیم

 شرایط در دعوای حقوقی وزارت
دفاع و آمریکا به نفع ما است

  معاون حقوقی رئیس جمهور 
گفت: دعوای حقوقی وزارت دفاع با 
آمریکا بزرگترین پرونده حقوقی ما 
با آمریکایی ها بعد از انقلاب است 
که وضعیت در آن به نفع ما است. 
در  داشت:  اظهار  دهقان  محمد 
دهم فروردین امسال در خصوص 
یکی از دعوای ها که مربوط به اموال 
جمهوری اسلامی ایران بود، رای 
صادر شد. در این پرونده آمریکا 
عهدنامه مودت را نقض و برخی 
اموال جمهوری اسلامی توسط آنها 
توقیف شده بود. در این مورد در 
دولت گذشته شکایت اقامه شد اما 
پیگیری لازم صورت نگرفت .دیوان 
بین المللی دادگستری از 5 قاره جهان 
قضاتی دارد که رای به نفع جمهوری 
اسلامی ایران صادر کردند و در زمینه 
خساراتی که به جمهوری اسلامی 
ایران وارد شده دو سال به ایران 
مهلت داده شد تا خسارت توسط 

آمریکا پرداخت شود. 

 یک فعال سیاسی اصولگرا در خصوص چگونگی 
بازگشت مجلس به راس امور اظهار داشت:  گرچه 
زمان هم خیلی کم است اما شرط اول پذیرش این 
است که ما با حکمرانی خوب خداحافظی کردیم و 
باید مجددا به آن بازگردیم. قبول هم دارم، سیستم 
آنقدر تضعیف و دچار بیماری شده که به سرعت 
درست نخواهد شد، ولی بالاخره چاره ای نداریم جز 
اینکه یک بازپروری سیاسی، روحی کرده و مردم 
را برای اینکه مجددا در انتخابات شرکت کنند، 
اقناع کنیم. ممکن است 6-۷ ماه زور بزنیم اما فقط 
۱۰درصد مشارکت را افزایش دهیم و این خودش 
مزیت است که اگر بتوانیم میزان مشارکت را ۱۰ 
درصد افزایش دهیم خیلی خوب است و ۲۰درصد 
هم در انتخابات ریاست جمهوری بعدی افزایش 

دهیم و به همین ترتیب دوباره به یک جامعه نرمال 
برگردیم. آن وقت دولت می داند چه کاره است و 
مجلس هم همینطور. در آن ساختار اصلاح شده 
مجلس واقعا در رأس امور قرار می گیرد و دولت 
هم می داند تعاملش با مجلس و قوه قضائیه چطور 
است.  محمد مهاجری در گفتگو با ایلنا، در خصوص 
اختلاف بین دولت  و مجلس گفت: دعوا عمدتا بین 
جبهه پایداری و جریان آقای قالیباف است و بخش 
عمده دولت هم در جبهه پایداری تعریف می شود. به 
نظر اطلاعاتی که به آقای رئیسی می رسد از سمت 
جبهه پایداری است یا اصلا آنها آقای رئیسی را اداره 
می کنند و آقای رئیسی در دولت خیلی کاره ای 
نیست.  وی در خصوص اینکه جریان خالص ساز 
چه کسانی هستند، چه اهدافی دارند تصریح کرد: 

جریان  خالص ساز همان هایی هستند که آقای 
رئیسی را رئیس جمهور کردند و شناخت شان در 
فضای سیاسی کار خیلی مشکلی نیست. همان 
جریانی است که بخشی شان در شورای نگهبان، 
بخشی در نهادهای نظامی حضور دارند. نهادهای 
قدرت دیگری هم هستند که بعضی از آنها ممکن 
است خودشان خالص ساز نباشند اما به این جریان 
کمک می کنند. حرف اساسی جریان خالص ساز 
چیست؟ اینکه انقلاب دارد از بین می رود و ما باید 
یکسری آدم های خالص وارد نظام کنیم تا انقلاب 
سرپا بماند. یعنی یک تصور کاملا ایدئولوژیک دارند و 
وقتی به این اعتقاد رسیدند، می گویند هرکاری باید 
کرد که ما به این هدف برسیم. اگر شده ردصلاحیت 
کنیم این کار را انجام می دهیم، مشارکت را هم 
پایین بیاوریم، انجام می دهیم. جریان خالص ساز 
با تمام قوا به دنبال چنین فضایی است و به نظر من 
برای باز شدن فضای سیاسی و مشکلات جامعه 
واقعا فردی را بجز رهبری مؤثر نمی دانم که بتواند 

قفل های بسته سیاست و اقتصاد را باز کند.

 محمد مهاجری:
  فقط رهبری می تواند 

قفل های بسته سیاست و اقتصاد را باز کند

دعوت استاندار تهران 
از مردم برای حضور در 

پیاده روی جاماندگان اربعین

وزیر خارجه ترکیه در 
ایران به دنبال چیست؟

 استاندار تهران ضمن دعوت 
از مردم برای حضور در مراسم 
پیاده روی جاماندگان اربعین، گفت: 
در طول مسیر، استقرار ۱۳۰۰ موکب 
متنوع جهت  با خدمات  مردمی 
خدمت به راهپیمایان تدارک دیده 
شده است. علیرضا فخاری با اشاره به 
اقدامات ستاد اربعین استان تهران 
اظهار داشت: ستاد اربعین استان 
تهران علاوه بر خدمات رسانی به 
زائران اربعین در مسیر نجف به کربلا، 
برای برگزاری پیاده روی باشکوه 
جاماندگان اربعین حسینی)ع( در 
تهران برنامه ریزی کرده است. وی 
ادامه داد: همانند سال های گذشته، 
پیاده روی اربعین حسینی)ع( در 
تهران، صبح روز اربعین از میدان 
آیینی امام حسین)ع(  با قرائت 
زیارت شریف اربعین به مسافت 
۱5 کیلومتر با تأسی از روایت امام 
هادی)ع( مبنی بر برابر بودن ثواب 
زیارت حضرت عبدالعظیم حسنی 
با زیارت حضرت سیدالشهدا)ع(، 

آغاز می شود. 

 رحمان قهرمان پور تحلیلگر 
امور بین الملل در رشته توئیتی 
به  فیدان  هاکان  نوشت:سفر 
خارجه  وزیر  مقام  در  تهران 
جدید چند هدف را دنبال می 
اعلام رویکرد جدید  کند ۱- 
خارجی  سیاست  در  ترکیه 
بعد از پیروزی مجدد اردوغان 
۲-بحث درباره وضعیت سوریه و 
تحولات اخیر آن ۳- بحث درباره 
تحولات قره باغ مخصوصا بعد 
از استعفای رئیس خودخوانده 
آن در دو روز گذشته. فیدان در 
جایگاه  ترکیه  سیاسی  آینده 
مهمی خواهد داشت. هم یک 
نیروی اطلاعاتی زبده است و هم 
در حال تلفیق سیاست خارجی با 
رویکرد امنیتی و کمک به احیای 
اقتصاد ترکیه از این طریق است. 
سفر او به ایران بعد از دیدار با 
لاوروف صورت می گیرد و از این 

نظر اهمیت دارد. 

روایت »آرمان ملی« از حملات مخالفان  به رئیس دولت اصلاحات 

»صادق کوشکی« در اندیشه نشستن بر صندلی »رحیم پورازغدی«
علی صوفی: ناامیدی مردم از اصلاح طلبان را  نفی نمی کنیم؛ خاتمی تصمیم خود را گرفته است

   آرمان ملی- احسان اسقایی: نامش 
صادق کوشکی است ، تمایل دارد تکیه بر جایگاه 
امثال افرادی با تفکر حسین شریعتمداری بزند 
اما اهل تئوری بافی های بی سرانجام است و 
آنچنان که برخی مدعی هستند، مانند رحیم 
پورازغدی آسمان به ریسمان می بافد و در 
دیدگاه ناجمهوری خواهان بعد از کم نور شدن 
شمع ازغدی ها میهمان ناخوانده اندیشکده 
مجهول المکان اصولگرایان شده است. همین 
چند روز قبل بود که در صداوسیما اعلام کرد 
که نباید به خاطر مرگ مهسا امینی عذرخواهی 
می کردیم و تلاش کرد اتفاقات سال قبل که دل 
بسیاری از دلسوزان را خون کرد، طبیعی جلوه 
دهد. اکنون البته او می کوشد که لباس رزم 
با جریان اصلاحات را بر تن کند و یک سره به 
سراغ محمد خاتمی رهبر اصلاح طلبان رفته 
است. خاتمی این روزها بیش از قبل، از سوی 
مخالفانش، مورد هجمه قرار می گیرد. آن هم 
به این علت که سید محمد خاتمی اعلام کرده 
»سرنگونی نه مطلوب است و نه ممکن«. با 
این وجود تازه تئوری پرداز نزدیک به جریان 
اصولگرایی  همانند مخالفان کشور بر سید 
اصلاحات می تازد که گویا  قصد دارد بر دشمنان 

بتازد.
 اظهارات نسنجیده تئورسین خود 

خواسته
کوشکی که این روزها می کوشد در نبود یک 
تئورسین واقعی در جریان اصولگرایی برای 
خود جایگاهی فراهم کند، در ارتباط با رهبر 
جریان اصلاحات مطالبی را عنوان کرده است 
که در بهترین حالت می توان سخنان او را از سر 
استیصال دانست. خاتمی در طول سال های 
گذشته به رغم اینکه تمایل داشت عملا باز 
نشسته شود اما به منظور مقابله با تندروها 
خصوصا تندروهایی که اکنون از کشور خارج 
شده اند پا به میدان گذاشته است. خاتمی 
البته اظهاراتی در ارتباط با وضعیت کشور 

داشته که هرچند از سر دلسوزی بوده اما  
افرادی که عامل به وجود آمدن دو دستگی ها و 
دوگانگی ها هستند، از سخنان او بر آشفته اند  و 
تلاش دارند خاتمی را به علت عبور از ارزش ها 
محکوم کنند. حال اینکه محمدخاتمی هر 
آنچه گفته بر اساس منافع ملی است و خطاب 
او به افرادی است که وضعیت کنونی را به وجود 
آورده اند و مرجعیت رسانه در داخل کشور 
را به سمت اینترنشنال و بی بی سی هدایت 
کرده اند. آنان اکنون هم که دستگاه اجرایی 
کشور و اکثریت مجلس را در دست دارند 
حتی نتوانسته اند اندکی از مشکلات مردم 
را که در به وجودآوردنش سهیم بوده اند؛ کم 
کنند. واقعیت این است که سید محمد خاتمی 
تند نشده است، او تلاش دارد رهبری رسانه 
را از رسانه های دشمن و اپوزیسیون یعنی 
اینترنشنال و بی بی سی بگیرد. با این وجود 
محمدصادق کوشکی، چهره سیاسی نزدیک 
به پایداری ها مدعی است اصلاح طلبان از 
خاتمی عبور کرده اند. به گزارش خبرآنلاین، 
صادق کوشکی، چهره سیاسی تندرو با حمله 
به رئیس دولت اصلاحات گفت: خاتمی مانند 
گذشته پشتوانه و پایگاه اجتماعی چندانی 
ندارد و حتی جریان اصلاحات به عنوان یک 
جریان قوی در صحنه سیاسی کشور مطرح 
نیست. او گفت: موضع گیری ها و اظهار نظرات 
خاتمی تاثیری در فضای واحد سیاسی کشور 
ندارد و اکثر کسانی که قبلا از هواداران خاتمی 
بوده اند، از او عبور کرده اند و خاتمی برای شان 

یک خاطره است.
 خاتمی تصمیم خود را گرفته

دبیرکل حزب پیشرو اصلاحات در ارتباط 
با حمله برخی به سید محمد خاتمی و اعلام 
موضع گیری های نامطلوب علیه خاتمی به 
»آرمان ملی« گفت: بعد از سخنان اخیر آقای 
خاتمی در ارتباط با مسائل کشور برخی از جمله 
آقای کوشکی و روزنامه کیهان به محمد خاتمی 

حمله کرده اند و حتی روزنامه کیهان به خاطر 
اظهارات رئیس جمهور اسبق خواهان محاکمه 
رهبر جریان اصلاحات شده است. علی صوفی 
گفت: » سید محمد خاتمی تغییری نکرده و 
تند هم نشده بلکه ایشان همچنان دل درگرو 
نظام جمهوری اسلامی دارد. محمد خاتمی 
در بین اصلاح طلبان همچنان نفر اول است و 
تنها حرف های اوست که هم در بین جریان 
اصلاحات و هم در بین لایه های مختلف مردم 
شنیده می شود. خاتمی در سالگرد پیروزی 
انقلاب اسلامی بیانیه ای ۱5 ماده ای داد و هنوز 
هم کسی نمی تواند بر سر درستی و دلسوزانه 
بودن مواضع خاتمی حرفی بزند. سید محمد 
خاتمی  تصمیم خود را گرفته است و آنچه 
را به مصلحت نظام، انقلاب و مردم و منافع 
ملی می داند بدون ترس با گروه های سیاسی 

مختلف و مردم در میان می گذارد.«
 می توان مردم را به صحنه بازگرداند

 علی صوفی در ارتباط با  این سوال که آیا 
خاتمی میخواهد با این فرمان جلو برود یا 
نه، گفت: به نظر من آقای خاتمی به مسیر خود 
ادامه خواهد داد. مخالفان خاتمی که تلاش 
دارند او را در بین مردم کوچک و غیرتاثیرگذار 
بدانند، آنها می دانند که در یک شرایط رقابتی 
رای مردم با چه گروه و جریان سیاسی است. 
البته این مورد نافی آن نیست که جایگاه مردم 
بین اصلاح طلبان آسیب ندیده، اصلاح طلبان 
ضربه خوردند و سرمایه اجتماعی خودشان را به 
خاطر برخی عملکرد دولت قبل از دست دادند، 
اما عبور مردم از اصلاحات به کجا ختم شد؟ امروز 
می بینیم که برخی از همه چیز عبور کرده اند و به 
سادگی نمی توان انتظار داشت موضع این دسته 
از مردم به قبل بازگردد اما هنوز هم امید بخش 
زیادی از مردم به اصلاح طلبان است و اگر فضای 
سیاسی بهبود یابد این امید وجود دارد که بخشی 
از افرادی که از همه چیز عبور کردند باز هم به 

اصلاح طلبان روی آورند

قاعده لاضرر در خسارات ناشی از بورس
یادداشت

ادامه از صفحه اول
در مســاله  شــما بنا به مدارکی که ارائه کردید سمیه 
مشاور شــما بوده، طبق قانون موقعیت حقوقی مشاور 
شبیه وکیل اســت که امین شناخته می شــود بنا به 
قانون و احکام حقوقی وشرعی، شــخص امین تا زمانی که در 
انجام وظایفش کوتاهی یا زیــاده روی )تعدی و تفریط( نکرده 
مسئولیتی ندارد. مثلا فرض کنیم شما ماشین سواری خودتان 
را به خانم سین اجاره داده اید تصرف)ید( مستاجر)خانم سین( 
نسبت به ماشــین امانی اســت، لذا تصرف خانم سین در حد 
متعارف نســبت به یک ماشین ســواری برای وی مسئولیتی 
ندارد اما اگر خانم سین با خودرو سواری اقدام به حمل مصالح 
ساختمانی کرد و صندلی ماشین بابت این موضوع آسیب دید، 
خانم سین مکلف به جبران خسارت است. یعنی اگر امین کار 
غیر متعارفی کرد، ید امانی وی به ید ضمان )مسئولیت( تبدیل 
می شود و مسئول جبران خسارت اســت، در این مثال رابطه  
اولیه بین مستاجر و شما ناشی از قرارداد اجاره است اما رابطه  
بعدی که موجب گرفتن خسارت از خانم سین می شود ناشی از 
یک واقعه  حادث شده به جهت تعدی و تفریط خانم سین)امین( 
و موجب ضمان خانم وی می شود. با این توضیح در رابطه  شما و 
سمیه اگر مدعی هستید سمیه مکلف به جبران خسارت است 
ابتدا باید ثابت کنید وی در ارائه  مشاوره به شما تعدی و تفریط 
کرده، مثلا زمانــی که همه ی افراد حاضر در بورس، ســرمایه   
خودشان را خارج می کردند او به شما گفته است مبلغ بیشتری 
سرمایه گذاری کن و یا سرمایه ات را از بورس بیرون نکش و یا 
اقدامی کرده که بنا به نظر اهل خبره و کارشــناس ذیربط آن 
اقدام خلاف عرف و ضوابط حاکم در بازار است، می توان وی را 
مسئول جبران خسارات و... دانست. چشمان مرضیه با شنیدن 
این عبارت برقی زد و گفــت: دقیقا دنبال همین بودم، پس اگر 
ثابت کنم که مشاوره هایی که سمیه داده موجب خسارت من 
شده، می توانم از او خســارت بگیرم؟ در پاسخ مرضیه گفتم » 
علاوه بر ماده۱و۲ قانون مســئولیت مدنی و سایر قوانین قابل 
استناد در چنین موضوعی، در فقه دو قاعده داریم به نام قاعده  
تسبیب و لاضرر، منظور از قاعده تسبیب آن است که شخصی 
به طور غیر مســتقیم موجب وقوع یک اتفاق شده است از قتل 
و جنایت گرفته تا شکســتن و تخریب یک وسیله و غیره، وی 
مســبب آن واقعه و بنا به قاعده  لاضرر مسبب مکلف به جبران 
ضرر و زیان وارده است.« مرضیه خانم با لبخندی که حکایت از 
رضایت داشت از دفتر خارج شد. لازم به تذکر است، به رغم آنکه 
دلیل و موجب اصلی به یغما رفتن سرمایه  مردم در آشفته بازار 
بورس ناکارآمدی مدیران وسیاســت های نسنجیده  اقتصادی 
حاکم بر بازار اعلام شد، اما در این بین لازم است افرادی که با 
بازارگرمی و تولید هیجان های کاذب بدون کمترین تجربه ای، 
خودشان را مشاور و کارشــناس بورس معرفی و از این طریق 
تحصیل مال کرده و سبب حیف و میل شدن اندک سرمایه ملت 
شده اند شناسایی و ملزم به پاسخگویی کرده بلکه ضمن جبران 
خسارات وارده بر افراد درس عبرتی برای سایرین شود بلکه آمار 

سوءاستفاده از عدم آگاهی ملت کاهش یابد.


